presente testamento da un mio confederato amico, et dico quello essere la mia voluntà 

senza pretendere ponto, cossì dico di novo essere la mia volontà, in Deus confidentis [sic], 

Dominico Larcaro.  
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Extracta est presens copia a suo originali testamento in scriptis clauso et aperto sub 

predictis diebus, in cuius clausura et apertura pro notario publico rogatus interfui ego 

notarius Ioannes Antonius Montefusculus de Neapoli, cum quo facta prius collactione 

concordat salva semper meliori, et in fidem in ea me subscripsi signumque meum apposui 

consuetum, rogatus et requisitus. Locus signi. 

Eodem die per eundem. Serafinus. 

Die vigesimo primo mensis Decembris 1623, Neapoli, et proprie in locho 

congregationis patrum Oratorii, ad preces nobis factas pro parte Dominici Lercarii de 

Neapoli, accessimus ad dictum locum, et dum essemus in quadam camera, invenimus 

dictum Dominicum in lecto jacentem, infirmum corpore, sanum tamen mente et in recta sui 

loqutione et memoria pariter existentem, qui asseruit coram nobis annis proxime preteritis 

ipsum Dominicum suis inscriptis clausum et siggillatum condidisse testamentum, in quo 

instituisse sibi suos heredes universales et particulares predictos patres predicte 

Congregationis super omnibus eius bonis, et nonnulla legata fecisse, et inter alia legatum 

ducatorum mille ecclesie patruum scalzorum ordinis Carmelitanensis huius civitatis, cum 

conditione celebrandi missam unam quolibet die imperpetuum et incessanter prout 

expresso [132r] testamento clauso manu mei predicti notarii, et quia hominis voluntas est 

deambulatoria usque ad mortem et licet cuilibet testatori adferre et diminuere in eorum 

testamentis id circo ad presens ratificans et acceptans dictum testamentum eique addendo 

et diminuendo, fecit et facit infrascriptos codicillos videlicet: 

In primis lo detto testatore, sicome li piace, codicillando ut supra, revoca, cassa et 

annulla lo detto legato per esso fatto di ducati mille alli detti padri scalzi del Carmine con 

peso di celebrare ogni dì una mess,a itaché non habia a sortire effetto alcuno, ma detti 

ducati mille vole restino in beneficio de’ detti padri dell’Oratorio suoi heredi, con peso 

però che delle intrate de’ detti ducati mille si debiano per di più celebrare in la loro chiesa 

in perpetuum et incessanter una messa la settimana per l’anima sua, et quello de più che 

resterà se applichi ogni anno in honore del Santissimo Sacramento de detta loro chiesa ad 

arbitrio de’ suoi esecutori.  

Item codicillando ut supra, vole et ordina che, se caso in detto suo ultimo testamento se 

ritrovasse uno legato o più legati per maritaggi de figliole, il che crede non ce sia per lo 

presente, detti legati de maritaggi li revoca, cassa et annulla itaché non habino effetto 

alcuno. 
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Item codicillando ut supra, dechiara che tiene in compra con patto de retrovendendo con 

detti padri dell’Oratorio suoi heredi tante intrate per ducati mille et trecento o quattrocento. 

Servata la forma delle cautele che di dette compere appaiono al presente jure prelegati et 

ante partes, vole che detti capitali siano precipue 2 ante partes di detti padri franchi e liberi 

da ogni peso et obbligatione, et tutti altri legati per esso fatti in detto testamento non 

possino haver ragione né actione alcuna sopra detti capitoli, itaché detti presenti et loro 

sucessori in nessun futuro tempo possono essere [133r] molestati tanto dalli legatorii di 

detto suo testamento quanto da qualsivoglia altro. 

Item codicillando ut supra, declara che deve consequire da Pascariello Como mercante 

de drappi ducati mille duecento vinti per alcune mercantie di seta, come detto Paschariello 

have declarato et accettato in presentia di Paulo Burghino milanese et Lonardo Rosato: al 

presente ordina et dispone che di detta summa se ne relascino a detto Paschariello ducati 

vinti, purché ne paghi ducati quattro che esso testatore deve ad uno mercante di casa 

Giesmunno, et li restanti ducati mille e ducento restino et se paghino alli suoi heredi, con 

farsi buono al detto Paschariello quello che di ragione se li deve. 

Item codicillando ut supra, vole che lo legato per esso fatto in detto testamento 

al’hospedale del’Incuraboli sia la summa de ducati mille di capitale et non exceda detta 

summa, et et [sic] delle intrate di essi se ne mantenghino in detto hospedale tanti letti 

conforme a quelli delli signori Ruffi, restando in detto hospedale ad arbitrio de’ suoi 

executori, et ne habino cura et pensiero detti patri dell’Oratorio. 

Item lassa jure prelegati et ante partes a’ detti padri del’Oratorio suoi heredi ut supra li 

suoi quadri de diversa imagine che tiene in sua casa, inclusi li tre altri quadri per esso 

comprati con haver pagato lor prezzo che se ritrovano in Bolognia, et non si ha a pagare 

altro che la conduttura: uno dell’imagine di San Giovanni Battista, l’altro dell’imagine di 

San Domenico et l’altro non se ricorda il nome, et se ritrovano in potere de Guido 

bolognese et di altri di Gesso, quali detti quadri vole e ordina che che [sic] restino in 

perpetuum in potere et dominio de’ detti patri, 2 altri pro tempore futuri mentre detti quadri 

durarando et si conservarando, né si possino in nessun futuro tempo per detti lloro padri et 

lloro successori mai vendere, alienare [133v], obligare, hipotecare, né cedere et donare ad 

altri, ma restino inalienabili, et ogni atto in contrario si facesse, ipso jure ipso facto sia 

nullo et invalido, et judicetur ac si facta non esset, poiché la sua intenzione et voluntà è che 

detti quatri restino sempre in potere et dominio de’ detti padri et lloro successori per 
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servitio et honore della loro chiesa e lloro casa et non per altro effetto, cossì come spera 

che faranno et non altrimente. Et finalmente fa exequtore, sì delli presenti codicilli come 

anco del detto testamento et quanto in quello si contiene, li reverendi padri Taruggio de 

Taruggio et padre Donato Antonio Martuccio di detta Congregatione, et dopo lloro morte 

resti exequtore il presente preposito che pro tempore se ritrovarà in detta Congregatione 

de’ detti patri, requirens nos etc. conficere deberem publicum instrumentum etc., nos 

autem etc., presentibus oportunis etc.  

Extracta est presens copia a suis originalibus codicillis nuncupativis conditis et factis 

per dictum testatorem, in quibus pro notario publico rogatus interfui ego notarius Ioannes 

Antonius Montefusculus de Neapoli, cum quibus facta prius collactione, concordat salva 

semper meliori, et in fidem in ea me subscripsi signumque meum apposui consuetum, 

rogatus et requisitus. Locus signi. 

Visa petitione in Magna Curia Vicarie presentata per Aloisium de Ambrosio generalem 

patrem reverendorum patruum reverende congregationis Oratorii Neapolitani, petente 

predicta reverenda congregatione predictorum reverendorum patrum predicti Oratorii 

Neapolitani, declarari heredem universalem ex testamento quondam Dominici Larcarii in 

scriptis, clauso condito per eum sub die 17 Decembris 1622 et post eius subsequtuum 

obitum aperto sub die 27 Decembris proximi preteriti anni 1623, servata forma testamenti 

predicti visoque testamento predicto presentato folio 2° cum segg. et codicillo folio 7° et 

8°, visis videndis etc., cum beneficio legis et inventarii conficiendi etc.  

16. 

ASNa, Notai del Cinquecento, Notaio Giovan Antonio Montefuscolo di Napoli, scheda